Notandum.

autem dicuntur ratione finis ultimi, quia per istas est ingressus ad caelestia regna. Duplex est enim porta ingrediendi in caelum, videlicet per *observantiam mandatorum*, secundum illud Matthaei decimo nono⁶: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*; et per *tolerantiam tribulationum*, secundum illud Actuum decimo quarto: *Per multas tribulationes oportet nos etc.* Quantum ad quae duo principaliter ordinant istae quatuor virtutes; ideo dicuntur *principales* et *cardinales*. Ideo autem istae virtutes principaliter ordinant, quia sumuntur a rationibus praecipuis, secundum quas homo debet versari in *agentis* et *patientis*. In omnibus enim *agentis* et

patientis debet homo attendere *arduitatem*, secundum quam conditionem attenditur fortitudo; et *aequitatem*, secundum quam attenditur iustitia; et *honestatem*, secundum quam attenditur temperantia; et *utilitatem*, secundum quam attenditur prudentia. Et quia istae quatuor rationes sunt quasi quatuor cardines⁷, ad quos reducuntur omnes virtutes, quae movent ad recte *agendum*, vel *patiendum*; ideo istae quatuor virtutes dicuntur *cardinales* et *principales*. Et sic patet, quare istae virtutes sic nominentur, et quod ratio Hieronymi, quae ponitur in littera⁸, est valde bona.

Nec valet illud quod obiicit de virtutibus theologis et de caritate; quoniam ipsae theologicae virtutes tanquam excellentiores sortiuntur nobilius nomen. *Praeterea*, non sumuntur secundum illas quatuor conditiones principales, quae requiruntur ad virtutem, ratione quarum istae vocantur *cardinales*. Et per hoc patet illud quod obiiciebatur primo et secundo.

Ad illud vero quod obiiciebatur tertio, similiter patet responsio; quia omnes virtutes istae aequaliter dicuntur *cardinales*, pro eo quod omnes istae rationes, penes quas accipiuntur, aequaliter sunt necessariae ad virtutem, videlicet ratio *ardui* et *debiti* et *honesti* sive pulchri et *eligibilis*⁹.

DUB. VI.

Item quaeritur de hoc quod dicit ibi, quod *iustitia in illa beatitudine non desit*¹⁰, nec aliae tres virtutes, videlicet prudentia, fortitudo et temperantia; et quaeritur ratione huius de ordine istarum quatuor virtutum, quia Magister semper hic praemittit *iustitiam* et secundo subiungit *prudentiam*, tertio *fortitudinem* et quarto *temperantiam*. Sed in contrarium huius est, quia Philosophus¹¹ in prosecutione harum virtutum primo ordinat *fortitudinem* et secundo *temperantiam*. — Item, videtur, quod *prudentia* deberet omnibus aliis praemitti, quia ostendit viam aliis: ergo sicut palpebrae debent praecedere gressus¹², sic videtur, quod prudentia ordi-

¹ Cfr. supra pag. 488, nota 5. et 9. — Superius post *recta ratio* edd. addunt *nominis*.

² Vide supra d. 27. a. 2. q. 1. in fine corp. — Pro *principale principium* edd. *principalis et principium*, et subinde pro *debet dici* cod. A *debeat esse*, edd. *sit*.

³ Vide verba Bernardi, supra pag. 471, nota 3. allata.

⁴ Cfr. supra pag. 472, nota 2.

⁵ Vat. recte *civitas* (πόλις). — Macrobius, I. in Somnium Scipionis, c. 8; Et sunt *politicae* [virtutes] hominis, quia sociale animal est. His boni viri republicae consulunt, urbes timentur; his parentes venerantur, liberos amant, proximos diligunt etc. Cfr. tom. II. pag. 901, nota 5.

⁶ Vers. 17. — Seq. testimonium est Act. 14, 21. — Bernardus, Serm. 1. in festo Ss. Petri et Pauli, n. 3; Bonam autem vitam ego puto et mala pati et bona facere et sic perseverare usque ad mortem. — Paulo inferius pro *Quantum ad quae duo* cod. II *Ad quae duo*, edd. *Ad ista duo*. Post pauca pro *rationibus* edd. *nominibus*.

⁷ Cfr. de Spiritu et anima (inter opera August.), c. 4. et 20. — Subinde pro *ad quos* codd. A E K Q V *ad quas*; in edd. legitur: *Et quia istae quatuor virtutes cardinales, ad quas reducuntur omnes virtutes, inducunt ad recte agendum etc.*

⁸ Hic c. 2.

⁹ Cfr. Bernardus, I. de Considerat. c. 8. n. 11. — Huius dubii solutionem invenit etiam in *Supplemento* Sum. Alex. Hal., collat. 76. a. 5; apud Albertus, hic a. 2.; apud S. Thom., hic q. 2. a. 1. et apud Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1. q. 1. quaestione. 2.

¹⁰ Edd. cum textu originali *desinet*.

¹¹ Libr. II. Ethic. c. 7. et III. c. 6. seqq.

¹² Respicitur illud Prov. 4, 23: Oculi tui recta videant, et palpebrae tuae praecedant gressus tuos. — Seq. Scripturae locus est Sap. 8, 7. — Pro *ordinanda esset* cod. U *ordinanda sit*, edd. *ordinanda est*.

nanda esset ante alias. — Item, in libro Sapientiae, octavo, praemittitur *continentia* et subiungitur *prudentia*, et tertio *iustitia* et quarto *fortitudo*. Ait enim sic: *Sobrietatem docet et sapientiam et iustitiam et virtutem*.

RESPONDEO: Dicendum, quod istae virtutes possunt quadrupliciter considerari, secundum quod quatuor sunt, et secundum quadruplicem considerationem quaelibet primo loco potest ordinari. Habet enim virtus comparari ad *subiectum* et habet comparari ad *obiectum*. Ad *subiectum* autem comparatur dupliciter: aut secundum ordinem in *acquirendo*; et sic oportet incipere a *continentia*, quia, sicut mundus color aliis coloribus substernitur¹, sic munditia carnis praemitti debet aliis virtutibus; et iste ordo consideratur in libro Sapientiae, ubi praemittitur aliis. — Alio modo comparantur virtutes ad *subiectum* secundum ordinem in *perficiendo*; et quia in perfecto exercitio virtutis cognitio praecedit, sic *prudentia* omnibus aliis habet praeponi. Et sic praemittit eam Bernardus ad Eugenium² dicens, quod non tantum est virtus, verum etiam auriga virtutum.

Si autem considerentur virtutes per comparationem ad *obiectum*, hoc similiter potest esse dupliciter: quia obiectum virtutis est *bonum et difficile*, secundum quod dicit Philosophus³. Si comparentur ad obiectum sub ratione *difficilis*, sic prima est *fortitudo*, quae magis considerat difficile: et hoc modo ordinat Philosophus in Ethicis, praemittens *fortitudinem* aliis, et deinde gradatim descendens, secundum quod magis et minus habent rationem *difficilis*. — Si autem comparentur sub ratione *boni*, sic prima omnium virtutum est ipsa *iustitia*, cuius maxime est ordinem considerare et aliis bonum suum communicare; et hoc modo ordinat Augustinus et Magister in littera⁴. — Et per hoc patet responsio ad obiecta, patent etiam ea quae dicuntur in littera.

Et ex his quae quaesita sunt, possent formari sex problemata praeter illa quae quaesita sunt, quatuor videlicet de *definitionibus* harum quatuor virtutum, et duo sequentia de earum virtutum *nomine* et *ordine*. Et ista sufficiant de virtutibus cardinalibus in sua generalitate⁵.

DISTINCTIO XXXIV.

PARS I.

CAP. I.

De septem donis Spiritus sancti.

Nunc de septem donis Spiritus sancti agendum est, ubi prius considerandum est, an haec dona virtutes sint; secundo, an in futuro desitura sint, vel omnia, vel horum aliqua; deinde, an in Christo fuerint cuncta haec dona.

CAP. II.

Utrum sint virtutes, et sint in Angelis.

Haec dona virtutes esse nec in futuro desitura, Ambrosius¹ ostendit, ea septem fore virtutes dicens, et in Angelis abundantissime esse, sic: « Civitas Dei, illa Ierusalem caelestis, non meatu alienius fluvii terrestri abluatur, sed ex vitae fonte procedens Spiritus sanctus, cuius nos brevi satiamur haustu, in illis eae-

lestibus spiritibus redundantius videtur effluere, pleno septem virtutum spiritualium fervens meatu. Si enim fluvius riparum editis superflus exundat, quanto magis Spiritus sanctus omnem supereminens creaturam, cum nostrae mentis arcana tanquam inferiora perstringat, caelestem illam Angelorum naturam effusione quadam sanctificationum ubertate laetificat »! Deinde sanctificationem exponens subdit: « His autem sanctificationibus significatur plenitudo septem spiritualium virtutum, quas enumerat Isaias² dicens: *spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis et timoris Domini*. Unum est ergo flumen, sed multi spiritualium donorum meatus ». Quamvis ergo multi dicantur spiritus, ut spiritus sapientiae et intellectus etc., unus tamen est Dei Spiritus suae libertatis arbiter, omnia pro auctoritate voluntatis *dividens singulis*. — Ille expresse traditum est, septem dona et virtutes esse sanctificationesque fidelium mentium et in futuro non desitura, cum sint et in Angelis.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ Libr. I. de Spiritu S. c. 16. n. 178. — Seq. locus ibid. n. 179; cfr. II. c. 12. n. 140. — In primo textu sola ed. 8 pro *abluatur* ponit *abluatur*, refragante etiam originali; quam lectionem solam esse genuinam, sine causa asserit eiusdem editor Nicolai. Infra post *riparum* edd. addunt *crepidinibus*, refragantibus eodd. et originali. Vocabulum *edita* usurpatur etiam pro locis elevatis. Deinde ante *supereminens* edd., exceptis 1, 3, 8, omittunt *omnem*, denique pro *arcana* edd. 6, 8 cum originali *arva*.

² Cap. 11, 2. Inferius alluditur ad I. Cor. 8., 8. Verba *Quamvis ergo* etc. sententia alter leguntur partim ibid. n. 179, partim ibid. c. 12. n. 140.

¹ Cfr. Aristot., de Sensu et sens. c. 3. — Pro *mundus color* [scil. albus] edd. *medius color*. Subinde pro *munditia carnis* eodd. A P R Y Z aa bb *sobrietas*.

² Vide supra pag. 471, nota 3. — Paulo ante pro *virtutis* edd. *virtutum*, et pro *sic* ante *prudentia* eodd. aa bb *ideo*.

³ Libr. II. Ethic. c. 3. Cfr. supra pag. 488, nota 1. et pag. 470, nota 8. — Mox pro *sub ratione difficilis*, sic prima est *fortitudo* edd. *sub ratione difficultatis*, sic potest esse *fortitudo*.

⁴ Hic c. 1, ubi et verba August. habentur. Cfr. supra pag. 720, nota 11.

⁵ Cfr. de hoc dubio *Supplement.* Sum. Alex. Hal. collat. 76. a. 7; B. Albert., hic a. 3; S. Thom., hic q. 2. a. 3; Petr. a Tar., hic q. 2. a. 4; Richard. a Med., hic a. 1. q. 8.

Distinctio.

Subdistinctio 1.

Subdistinctio 2.

Nota.

Prooemium.

Ambrosius, de I. et 2. quaest.

CAP. III.

Utrum in Christo fuerint.

In Christo etiam haec eadem fuisse, Isaias¹ ostendit dicens: *Egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet, et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.*

His autem videtur obviare quod Beda² de timore Domini dicit super parabolas, scilicet quod omnis timor in futuro cessabit. Ait enim sic super illum locum: *Timor Domini principium sapientiae*: « Duo sunt timores Domini: *servilis*, qui principium est sapientiae; et *amicabilis*, qui perfectionem sapientiae comitatur. *Servilis* principium sapientiae est, quia qui post errata sapere incipit primo timore corripitur divino, ne puniatur; sed hunc *perfecta caritas foras mittit*. Succedit huic *timor Domini sanctus, permanens in saeculum saeculi*, quem non excludit caritas, sed auget; quo timet filius, ne vel in modico oculo amantissimi patris offendat. Uterque in futuro cessabit. *Caritas vero nunquam excidet* ». Augustinus quoque super illum locum Psalmi³: *Adorabo ad templum san-*